连云港市机关单位发电

发电单位连云港市交通运输局

等级急 ・ 明电

签批蔺宁君

连交传〔 2022) 81 号

关于印发连云港市交通运输领域全流程

信用监管实施方案的通知

各县、区交通运输局，各直属单位，局机关各处室：

现将《连云港市交通运输领域全流程信用监管实施方案》印

发给你们，请认真抓好落实。

连云港市交通运输局

2022年11月28日

一 1

连云港市交通运输领域全流程信用

监管实施方案

为进一步深化“放管服，，改革，加强全市交通运输领域社会信

用体系建设，促进市场主体守法诚信经营，根据《江苏省推进社

会信用体系建设高质量发展服务促进形成新发展格局的实施意

见》《连云港市重点领域全流程信用监管工作指导意见》等要求，

结合交通运输工作实际，制定本实施方案。

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，将信用监管

作为贯穿交通运输各业务领域和业务环节的基础性工作、系统性

工程和重要着力点，聚焦重点领域，创新监管理念、监管制度和

监管方式，建立完善事前、事中、事后全链条、全流程监管体系，

提高监管效能，进一步优化营商环境，助力全市交通运输事业高

质量发展。

二、工作举措

（一）创新事前环节信用监管

I．全面推进信用承诺制度。在交通运输行政许可、建设项目

管理、执法监督、专项资金管理、科技项目立项和评先创优等行

政管理和公共服务中，全面推行信用承诺。强化信用承诺履约核

查反馈机制，将承诺信息和履约信息纳入信用记录，作为监管依

据，形成管理闭环。鼓励市场主体主动向社会作出信用承诺。（责

任单位：各县区交通运输局，各直属单位，局机关各处室）

2．组织开展诚信教育。利用交通运输场站、政务服务窗口、

一2一

新媒体等方式，为市场主体开展诚信守法教育，提高经营者依法

诚信经营意识。（责任单位：各县区交通运输局，各直属单位，

局机关各处室）

3．推广行业信用报告和信用查验制度。积极探索将行业信用

报告和信用查验作为推动以信用为基础新型监管模式落地的重要

抓手，在政府采购、招标投标、行政审批、市场准入、资质审核、

执法检查等领域，将信用查验嵌入到各办事流程和相关业务系统，

核查市场主体信用记录，应用市场主体信用状况评价结果。鼓励

各类市场主体在生产经营活动中主动应用信用报告，积极推进市

场化应用。（责任单位：各县区交通运输局，各直属单位，局机

关各处室）

（二）加强事中环节信用监管

4．全面建立市场主体信用记录和信用档案。在办理注册登记、

资质审核、日常监管、公共服务等事项中，及时、准确、规范、

完整地记录市场主体信用信息。以统一社会信用代码为基础，建

立市场主体信用档案，实现市场主体、信息类别全覆盖。（责任

单位：各县区交通运输局，各直属单位，局机关各处室）

5．规范开展信用评价。进一步完善交通运输行业市场主体信

用评价机制，依法依规组织开展行业信用评价，及时向社会公布

市场主体信用评级状况，为实施信用分级分类监管和服务提供依

据。（责任单位：各县区交通运输局，市交通执法支队、公路中

心、港航中心、运输中心，局建管处、港务处）

6．大力推进信用分级分类监管。根据交通运输各领域具体特

点，对信用评价结果能够满足监管工作需要的，可直接利用信用
一3一

评级结果进行信用分类。对未开展行业信用评价或信用评级结果

不能满足分类监管需要的，可利用公共信用综合评价信息、其它

相关信用信息对监管对象进行合理分类。在重点领域实施差异化

监管，推动“双随机、一公开”监管数据库与信用等级相结合，实

现信用好的“无事不扰”，对信用不好的加大监管频次。（责任单

位：各县区交通运输局，市交通执法支队、公路中心、港航中心、

运输中心，局行政服务处、建管处、港务处）

7．开展信用修复提醒服务。按照“谁处罚、谁提醒”原则，交

通运输执法部门在作出行政处罚时同步做好处罚信息信用修复提

醒工作，在送达行政处罚决定书同时，向相关法人或非法人组织

送达（((fi 政处罚信息信用修复提醒函》。完善优化提醒函内容，

做好提醒文书的发放统计和效果跟踪，及时收集掌握和解决推广

实践过程中焦点问题。（责任单位：各县区交通运输局，市交通

执法支队）

（三）完善事后环节信用监管

8．信用状况认定。根据合法、客观、审慎、关联的原则，依

据有关法律、法规和国家有关文件的规定，对照公共信用信息目

录，对信用主体行为是否属于失信行为进行认定。失信行为认定

应当作为失信信息记录。（责任单位：各县区交通运输局，市交

通执法支队、港航中心、运输中心，局建管处、港务处）

9．依法开展守信激励和失信惩戒。按照分级分类监管要求，

对守信主体在评先评优、项目申报、绿色通道等领域实施守信激

励，积极拓展信易十应用场景。依法依规开展失信联合惩戒对象认

定工作，根据《全国失信惩戒措施基础清单（ 2021 年版）》《江

一4一

苏省失信惩戒措施补充清单》等法律法规和制度规范要求，依法

实施失信惩戒。建立重点关注对象制度，实施与其失信程度相对

应的监管措施。（责任单位：各县区交通运输局，市交通执法支

队、港航中心、运输中心，局行政服务处、建管处、港务处）

10．深入开展信用领域突出问题专项治理。贯彻落实江苏省关

于开展信用领域突出问题专项治理要求，综合运用教育督促、信

用修复、失信约束等措施，开展企业信用修复。（责任单位：各

县区交通运输局，市交通执法支队、港航中心、运输中心，局建

管处、港务处）

三、工作要求

（一）加强组织领导。各单位、各部门要把全流程监管作为

深入推进“放管服”改革、优化营商环境和推动高质量发展的重要

举措，各司其职，齐抓共管，分工协作，形成工作合力，要按照“管

行业就要管信用、管业务就要管信用”的要求，加快推进信用与监

管深度融合。

（二）深化试点示范。各单位、各部门要积极开展全流程监

管试点示范，健全工作机制建设，建立工作制度，按照国家、省

统一的信用监管规则和标准，出台相关制度和标准规范，提高信

用监管规范化、科学化水平。要开拓创新，积极探索信用监管新

模式，在信用监管过程中形成更多优秀典型案例。

（三）加强宣传培训。各单位、各部门要广泛运用各类媒体

和交通运输行业平台载体，加强宣传报道和政策解读，引导全市

交通运输行业市场主体和经营者顺应以信用为基础的新型监管要

求。
一5一

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5